
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  239  DEL  12/04/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA PER  SANZIONI  IN  MATERIA AMBIENTE.  MESE  DI 
MARZO 2017

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Dato atto che:
- l'art. 5 della L.R. 01 giugno 2006, n. 5 "Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale  9  dicembre  1993,  n.  42  e  disposizioni  in  materia  ambientale" 
confermava in capo alle Province le funzioni in materia ambientale già conferite 
dalla vigente legislazione regionale alla data di entrata in vigore del D.Lgs 3 
aprile 2006 n. 152.
- con l'art. 16 della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, 
Comuni e loro Unioni" le funzioni di cui sopra sono state trasferite alla Regione 
con decorrenza 1 gennaio 2016 ad eccezione di quelle in materia di gestione 
dei  rifiuti  e  di  bonifica  dei  siti  inquinati  per  le  quali  i  proventi  derivanti 
dall'accertamento  delle  violazioni  amministrative  continuano  ad  essere 
introitati dalle Province in forza dell'art. 262 del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152;
- la Provincia di Reggio Emilia ha stipulato convenzione con Regione Emilia-
Romagna  e  Agenzia  Regionale  Per  Ambiente  Energia,  avente  decorrenza  6 
maggio 2016, finalizzata a delegare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
di ARPAE la competenza anche delle sanzioni in materia rifiuti di cui all'art. 262 
del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152.
- pertanto la Provincia di Reggio Emilia risulta competente all'irrogazione delle 
somme derivanti da tutti gli accertamenti costituenti violazione amministrativa 
nelle materie ambientali effettuati fino al 31.12.2015 nel territorio provinciale 
di Reggio Emilia dal proprio personale dipendente, dal personale volontario e 
da quello dipendente dagli altri enti con poteri d'accertamento. Dal 01.01.2016 
al  05.05.2016  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  risulta  invece  competente 
all'irrogazione delle somme derivanti esclusivamente dagli accertamenti di cui 
sopra in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati di cui all'art. 
262 del D.Lgs 152/06. Dal 06.05.2016 la Provincia di Reggio Emilia non è più 
competente per l'irrogazione di sanzioni in materia ambientale.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

Determinazione N. 239 del 12/04/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  
D.Lgs. n. 118/2011);

- le sanzioni in materia di ambiente applicate nel 2016 ma irrogate nei mesi di febbraio e 
marzo 2017, come da verbali agli atti elencati nell'allegata tabella;

ritenuto:
- di  accertare la somma di  € 1637,67, per sanzioni  in materia ambientale,  al  Titolo 3 

Tipologia 200 codice del piano dei conti .3020301001 sul Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo 250/1 che verrà inserito nel PEG 2017, con 
esigibilità 2017

- di precisare, a norma dell'art. 179, comma 3 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

- di accertare la somma di € 1637,67 al Titolo 3 Tipologia 200 codice del piano dei conti .
3020301001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
250/1 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017

Allegato:
- Tabella SANZIONI AMBIENTE CAP. E250 marzo17

Determinazione N. 239 del 12/04/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 239 del 12/04/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



CAP. E. 250

REG. 2017 NR. VERBALE DATA IMPORTO

49 4/16 1/2/16 € 1.637,67

€ 1.637,67

MARZO 2017

SANZIONI AMBIENTE

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 239 del 12/04/2017.

Reggio Emilia, lì 12/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


